QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
CONSIDERANDO o memorando nº. 099/2010 – CPC/SEJUDH,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor REINALDO LEMOS DA SILVA,
matrícula nº. 40380/1, ocupante de Agente de Portaria, para
responder pela Divisão de Controle Geral dos Documentos/
Coordenadoria de Promoção da Cidadania, durante o período
de férias do titular ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA,
matrícula n0 57203852/2, de 03/01 a 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184650

ERRATA DA PORTARIA Nº. 026/2010-GAB.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e considerando:
Onde se lê: 2 – A falta de interesse da Coordenadoria de
Promoção dos Direitos da Mulher na instalação no Centro de
Referência Maria do Pará de Belém;
Leia-se: 2 – A impossibilidade da instalação do Infocentro
no Centro de Referência Maria do Pará se dará pela
incompatibilidade da natureza dos serviços.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de novembro de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184842

PORTARIA: 790
Objetivo: RETORNO DE VISITAS NO SUL DO PARÁ DE
ASSESSORIA JURIDICA PARA ACOMPANHAMENTO DE CASOS
DE VIOLAÇÃO E AMEAÇAS A DIREITOS HUMANOS DE VITIMAS
DE VIOLENCIA PARA ACOMPANHAMENTO AO CEAV/PA
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): RIO MARIA/PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197593/MAYARA DO VALE VON PAUMGARTTEN (ASSESSORA
DE ASSUNTOS JURIDICOS) / 7.5 diárias (Completa) / de
18/11/2010 a 25/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184746

CONVÊNIO: 10
Exercício: 2010
Objeto: Emissão de 2ª via de Registro de Nascimento a ser
ofertada a população carente do município de Belém.
Valor Total: 12.000,00
Assinatura: 22/11/2010
Vigência: 22/11/2010 a 22/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120746020000    339039    0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Cartório de Registro Civil 2º Ofício
“Guedes de Oliveira”
Endereço: Tv Soares Carneiro, 699-A
CEP. 66050520 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184745

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: DECRETO,520 de 16/10/07.
Data de Admissão: 01/12/2010
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
Francimeire Salviano Campos       Procuradora Autárquica             31/05/2010
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184846

PORTARIA: 621/2010
Objetivo: Conduzir técnico do Pará Rural, que irá coletar
documentos referente à conclusão dos processos
georeferenciados dos imóveis rurais no município.
Fundamento Legal: 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorados dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188244/Rosalvo Araújo das Neves (Motorista) / 10.5 diárias
(Completa) / de 29/11/2010 a 09/12/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184663

PORTARIA Nº 027/2010-DAF
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2010

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEIR,
NO EXERCÍCIO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES, ESTABELECIDAS
PELA PORTARIA Nº 021/2009, DE 29 DE JUNHO DE 2009.
Considerando o Memorando nº 660/10 e 661/10-DDA de
29/11/10
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviços, de 01/12 a
30/12/2010 para 06/12 a 04/01/2011, o período de gozo de
férias dos servidores FRANCISCO EZIVANDRO ARAUJO SANTOS
– Matricula nº 57188831/3 e MARIA ODETE SIMÕES DA COSTA
– Matricula nº 57221191/1, concedida através da PORTARIA Nº
025/2010-DAF de 25/11/2010, publicada no D O E nº 31.800 de
29/11/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Raimunda Nonata Pontes de Barros
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184667

PORTARIA Nº 028/2010-DAF
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2010

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEIR,
NO EXERCÍCIO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES, ESTABELECIDAS
PELA PORTARIA Nº 021/2009, DE 29 DE JUNHO DE 2009.
Considerando o Memorando nº 009/10-NUJ de 30/11/10
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviços, de 01/12 a
30/12/2010 para 13/12 a 11/01/2011, o período de gozo de
férias da servidora ILMARA AZEVEDO CAMPOS – Matricula nº
57202624/1, concedida através da PORTARIA Nº 024/2010-DAF
de 12/11/2010, publicada no D O E nº 31.792 de 17/11/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Raimunda Nonata Pontes de Barros
Diretora de Administração e Finanças

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184797
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2010

PROCESSO 2010/42848
A Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado de
Pesca e Aquicultura – SEPAq torna público, em atendimento
ao artigo 16 da Lei 8666/93, aos interessados na licitação,
modalidade Tomada de Preços nº 007/2010-SEPAq do tipo
Menor Preço sob o regime de empreitada por preço global
que tem como objeto à contratação de empresa especializada
para a execução de obras e serviços de Construção da Estação

de Aquicultura de Uruará, no município de Uruará, Estado do
Pará, que foi declarada vencedora do certame a empresa B S
NASCIMENTO & CIA LTDA – ME CNPJ 07.436.560/0001-
32 por ter apresentando menor preço no valor de R$ 340.470,81
(Trezentos e Quarenta Mil e Quatrocentos e Setenta Reais
e Oitenta e Um Centavos).
Belém/Pa, 30 de novembro de 2010.
Cleyton Moreira dos Santos
Presidente da Comissão Especial de Licitação/SEPAq

PORTARIA DE SOBRESTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184779

PORTARIA Nº 1265/10 – SETER, 30 DE NOVEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a solicitação da Presidente da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, formulada através do Memo.
001/2010 – CPAD;
Considerando o Processo nº 165361/2010 – SETER, que trata do
Processo Administrativo Disciplinar, com fundamento no artigo
199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, figurando como acusado
o servidor ANTONIO JOSE GARCIA VIANA, matrícula nº
57192932/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para
apurar, em tese, a infração disciplinar de abandono de cargo
público, que se comprovada, constitui transgressão disciplinar
ao art. 178, IV da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I – CONCEDER à Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, instaurada através da PORTARIA Nº 1078/10 –
SETER de 07/10/2010, composta pelos servidores VERONICA
BASTOS MACHADO, Advogado, matrícula nº 3192407/1,
LUCIA MARA BEZERRA OSORIO, Assistente Social, matrícula
nº 3199240/1 e IVANEIDE DIAS DE SARGES SANCHES, Agente
Administrativo, matrícula nº 54196662/2, sobrestamento dos
trabalhos de apuração da presente Comissão, a partir de 25 de
novembro de 2010, até a data do recebimento de Laudo Pericial
solicitado pela referida Comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de
novembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184707

CONTRATO: 159
Exercício: 2008
Objeto: Prestação de serviços relacionados a execução
das ações/cursos de qualificação social e profissional, para
cumprimento da execução de cursos de Gestão Empreendedora,
na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referente ao
exercício f
Valor Total: 500.000,00
Data Assinatura: 31/12/2008
Vigência: 31/12/2008 a 22/06/2009
Dispensa: 159/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO AMAZONICA DE ADMINISTRAÇÃO DE
TALENTOS - AMAT
Endereço: Rod BR-316, km 01
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. Bernardo
Sayão, 3ª alameda, nº 14
Telefone: 9100000000
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184713

DISPENSA: 159/2008
Data: 31/12/2008
Valor: 500.000,00
Objeto: Prestação de serviços relacionados a execução
das ações/cursos de qualificação social e profissional, para
cumprimento da execução de cursos de Gestão Empreendedora,
na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referente ao
exercício financeiro de 2008 e relacionadas no Quadro de Metas
Fisico – Financeiro.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO AMAZONICA DE ADMINISTRAÇÃO DE
TALENTOS - AMAT
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, km 01